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АНОТАЦІЯ

Коваль Д.В. Формування реалістичних професійних домагань

майбутніх психологів у процесі магістерської підготовки.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Вищий

навчальний заклад «Університет імені Альфреда Нобеля», Дніпро, 2022.

У дисертаційній роботі досліджено проблему формування реалістичних

професійних домагань майбутніх психологів у процесі магістерської

підготовки та запропоновано новий підхід до її розв’язання, що полягає в

запровадженні моделі формування реалістичних професійних домагань

майбутніх психологів у процесі магістерської підготовки.

На підставі аналізу психолого-педагогічної літератури, джерел з

соціології та менеджменту розкрито теоретичні засади формування у

майбутніх психологів реалістичних професійних домагань, основу яких

становлять фундаментальні наукові джерела, в яких конкретизовано основні

дефініції дослідження, такі як «особистісні домагання», «професійні

очікування й домагання», «види професійної реалізації психолога», «кар’єра

психолога», «реалістичність професійних домагань психолога», «модель»,

«модель формування реалістичних професійних домагань майбутніх

психологів»; наукові розробки щодо підготовки формування у майбутніх

психологів адекватної самооцінки, умінь планувати життєву перспективу й

реалізовувати професійну кар’єру; здобутки сучасних вчених і досвід

практиків, в яких представлено ефективність рефлексії процесів

працевлаштування психологів, доведено практичну значущість аналізу

особистої відповідності психологів вимогам працедавців.

Визначено суть основного поняття «професійні домагання особистості»

як утворення, що формується на засадах життєвих домагань, які в свою чергу

представляють ставлення людини до себе як соціальної одиниці:

виокремлення важливих аспектів соціальної реалізації, усвідомлення власних
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цінностей, цілей, шляхів їх реалізації; усвідомлення та активізацію

відповідних ресурсів як інструментів досягнення мети.

Обґрунтовано структурні компоненти досліджуваного утворення:

мотиваційно-цільовий – усвідомлення професійної мети (конкретність,

особистісна значущість, здатність до корекції мети; спрямованість на успіх у

досягненнях); знаннєвий – знання про життєву та професійну перспективу, Я-

концепцію особистості, роль самооцінки та домагань у самореалізації;

професійну кар’єру, вимоги до фахівця за професією/посадою; особистісно-

технологічний (володіння техніками рефлексії, самоаналізу результатів

діяльності, стратегічного та тактичного планування професійної кар’єри;

активність у набутті додаткових компетенцій). Визначено рівні

сформованості реалістичних професійних домагань майбутніх психологів

(низький, середній, високий) та розкрито їх зміст.

Теоретично обґрунтовано модель формування реалістичних

професійних домагань майбутніх психологів як спеціально організовану

взаємодію учасників педагогічного процесу, що забезпечує когнітивно-

практичну готовність майбутніх психологів до професійної реалізації на

основі виявлення реалістичних професійних домагань; визначено складники

означеної моделі: концептуально-цільовий, змістово-діяльнісний та

результативно-оцінний.

Концептуально-цільовий складник передбачає визначення цілей,

завдань, методологічної основи (особистісно-орієнтованого, системно-

стратегіального, ресурсного, компетентнісно-середовищного наукових

підходів); принципів педагогічної взаємодії (практикоорієнтованості,

урахування кризової насиченості, моделювання професійної реальності,

долання перешкод, особистісної мобільності); здійснення діагностики

наявного у майбутніх психологів рівня реалістичності професійних домагань.

Змістово-процесуальний складник передбачав конструювання цілісної

педагогічної взаємодії, яка забезпечує формування реалістичних професійних

домагань студентів способами інформальної освіти – через реалізацію певних

4

стратегій, які спираються з одної сторони – на теоретичні засади вивчення

змісту означеної наукової проблеми, а з іншої – на особливості професійних

можливостей, представлених у видах діяльності психолога: актуалізації

мотивації самовиявлення майбутніх психологів пов’язаної з узгодженням

змістових мотивів самовиявлення особистості у професії із реальними

професійними завданнями у різних видах діяльності психолога;

інформаційної оперативності – яка впливає на формування знаннєвого

компоненту реалістичних професійних домагань майбутніх психологів;

активності особистості у професійному самовиявленні, що може бути

реалізовано через застосування відповідної стратегії, яка прогностично

впливатиме на формування особистісно-технологічного компоненту

реалістичних професійних домагань майбутнього психолога.

Основними способами реалізації означених стратегій визначено

взаємодію із стейкхолдерами, постійно діючий семінар-тренінг

«Працевлаштування психолога» із обговорень нагальних питань

працевлаштування; майстер-класи із навчання самопрезентації майбутніх

психологів у процесі пошуку роботи; індивідуальні консультації з організації

рефлексії результатів реального працевлаштування. Доведено дієвість

означених способів педагогічної взаємодії для розвитку у студентів

найнеобхідніших у професійній діяльності компетенцій: рефлексії,

самоаналізу, аналізу результатів діяльності, стратегічного та тактичного

планування кар’єри, а також активність у набутті soft skills.

Діагностико-результативний складник передбачав контроль, самоаналіз,

корекцію недоліків у розвитку досліджуваного утворення; діагностику

кінцевого рівня реалістичності професійних домагань майбутніх психологів,

визначення перспектив подальшої діяльності учасників педагогічної

взаємодії.

Узагальнення результатів експериментальної роботи, їх кількісний і

якісний аналіз свідчать про ефективність упровадженої моделі формування

реалістичних професійних домагань майбутніх психологів у процесі
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магістерської підготовки. Виявлено позитивну динаміку сформованості

реалістичних професійних домагань майбутніх психологів, а саме: відсоток

магістрантів ЕГ-1 з високим рівнем змінився від 16,2 до 35,0%, а в ЕГ-2 від

16,7% до 39,7. Значно зменшилася кількість майбутніх психологів, які

продемонстрували низький рівень – ЕГ-1 з 50,0 до 23,7% та ЕГ-2 з 48,7 до

14,1%. У магістрантів контрольній групі позитивні зміни відбулися, проте

незначні: високий рівень – з 16,0 до 20%, середній – з 33,3 до 41,3%, низький

рівень – з 50,7 до 38,7%. Аналіз результатів засвідчив статистично значущу

різницю отриманих результатів, підтверджену за допомогою критерію

Пірсона χ2, що свідчить про безумовну ефективність та достовірність

обґрунтованої й експериментально перевіреної моделі формування

реалістичних професійних домагань майбутніх психологів у процесі

магістерської підготовки.

Розроблено комплекс навчально-методичних матеріалів для реалізації у

інформальній освіті щодо формування реалістичних професійних домагань

майбутніх фахівців, який містить банк кейсів із самовдосконалення

особистості та рефлексій процесів працевлаштування; дібрано та адаптовано

пакет діагностичних матеріалів для визначення рівня сформованості

реалістичних професійних домагань майбутніх психологів; розроблено

програму семінару-тренінгу «Працевлаштування психолога».

Виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми формування

реалістичних професійних домагань майбутніх психологів. Перспективу

подальших наукових розвідок вбачаємо у доповненні змісту Освітньої

програми за спеціальністю 053 «Психологія» у розділі «Загальні

компетентності» – компетентністю щодо здатності виявляти реалістичні

професійні домагання на основі рефлексії особистого професійного досвіду;

створенні авторського курсу з підвищення кваліфікації практичних

психологів в аспекті їх рефлексії професійної кар’єри.
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ABSTRACT

Koval D.V. Formation of realistic professional achievements of future

psychologists in master's training.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 015 Professional education (by specialisation). – Higher educational

institution "Alfred Nobel University", Dnipro, 2022.

The dissertation has beeen researched the problem of forming realistic

professional achievements of future psychologists in master's training and

proposed a new approach to its solution which includes the model of forming

realistic professional achievements of future psychologists in master's training.

Based on the analysis of psychological and pedagogical literature, sources

from sociology and management, the theoretical foundations of the formation of

realistic professional achievements of future psychologists have been discovered.

Their basis is fundamental scientific sources which specify the main definitions of

the study such as "personal achievement", "professional expectations and

achievement ", "types of professional realization of a psychologist", "career of a

psychologist", "realism of professional achievements of a psychologist", "model",

"model of formation of realistic professional achievements of future

psychologists". It has been proven scientific developments regarding the

preparation of future psychologists with adequate self-esteemate, the ability to plan

life prospects and implement a professional career; the achievements of modern

scientists and the experience of practitioners which present the effectiveness of

reflection on the processes of employment of psychologists, the practical

significance of the analysis of personal compliance of psychologists with the

requirements of employers.


[…]


системи усвідомленої саморегуляції довільної активності людини.

Випробовувані з високими показниками загального рівня саморегуляції

самостійні, гнучко і адекватно реагують на зміну умов, висунення і

досягнення мети у них в значній мірі усвідомлено. При високій мотивації

досягнення вони здатні формувати такий стиль саморегуляції, який

дозволяє компенсувати вплив особистісних, характерологічних

особливостей, що перешкоджають досягненню мети. Чим вище загальний

рівень усвідомленої регуляції, тим легше людина опановує нові види

активності, впевненіше почуває себе в незнайомих ситуаціях, тим

стабільніше його успіхи в звичних видах діяльності.

У піддослідних з низькими показниками за даною шкалою потреба в

усвідомленому плануванні та програмуванні своєї поведінки несформована,

така людина вони більш залежна від ситуації і думки оточуючих людей. У

таких досліджуваних знижена можливість компенсації несприятливих для

досягнення поставленої мети особистісних особливостей, в порівнянні з

піддослідними з високим рівнем регуляції. Відповідно, успішність

оволодіння новими видами діяльності у великій мірі залежить від

відповідності стильових особливостей регуляції і вимог освоюється виду

активності.
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Мотивація успіху й боязнь невдачі

(опитувальник А.О. Реана)

ІНСТРУКЦІЯ

Відповідаючи на питання, виберіть відповідь “так” чи “ні”. Якщо Вам важко

відповісти, пригадайте, що “так” об’єднує як явне “так”, так і “швидше так,

ніж ні”. Те ж стосується й відповіді “ні”: вона об’єднує явне “ні” й “швидше

ні, чим так”.

Відповідати на питання слід швидко, не замислюючись довго. Відповідь, яка

першою спадає на думку, як правило, є і найточнішою.

ТЕКСТ ОПИТУВАЛЬНИКА

1. Починаючи роботу, як правило, оптимістично сподіваюся на успіх.

2. У діяльності активний.

3. Схильний до прояву ініціативності.

4. При виконанні відповідальних завдань прагну по можливості знайти

причини відмови від них.

5. Часто вибираю крайнощі: або легкі завдання, або нереалістично високі за

труднощами.

6. При зустрічі з перешкодами, як правило, не відступаю, а шукаю способи

їх подолання.

7. При чергуванні успіхів і невдач схильний до переоцінки своїх успіхів.

8. Продуктивність діяльності в основному залежить від моєї власної

цілеспрямованості, а не від зовнішнього контролю.

9. При виконанні досить важких завдань в умовах обмеження часу

результативність діяльності погіршується.

10. Схильний проявляти наполегливість у досягненні мети.

11. Схильний планувати своє майбутнє на достатньо віддалену перспективу.

12. Якщо ризикую, то швидше з розумом, а не відчайдушно.

13. Не дуже наполегливий у досягненні мети, особливо, якщо відсутній

зовнішній контроль.

14. Вважаю за краще ставити перед собою середні за труднощами або трохи

завищені, але досяжні цілі, ніж нереалістично високі.

15. У разі невдачі при виконанні якого-небудь завдання його привабливість,

як правило, знижується.

16. При чергуванні успіхів і невдач схильний до переоцінки своїх невдач.

17. Вважаю за краще планувати своє майбутнє лише на найближчий час.

18. При роботі в умовах обмеження часу результативність діяльності

поліпшується, навіть якщо завдання достатньо важке.

19. У разі невдачі при виконанні чого-небудь від поставленої мети, як

правило, не відмовляюся.

20. Якщо завдання вибрав собі сам, то в разі невдачі його привабливість ще

більш зростає.
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КЛЮЧ ДО ОПИТУВАЛЬНИКА

Відповідь “так”: 1, 2, 3, 6, 8, 10, 11, 12, 14, 16, 18, 19, 20.

Відповідь “ні”: 4, 5, 7, 9, 13, 15, 17.

ОБРОБКА РЕЗУЛЬТАТІВ І КРИТЕРІЇ ОЦІНЮВАННЯ

За кожен збіг відповіді з ключем респондент одержує 1 бал. Підраховується

загальна кількість набраних балів.

Якщо кількість набраних балів від 1 до 7, то діагностується мотивація на

невдачу (боязнь невдачі).

Якщо кількість набраних балів від 14 до 20, то діагностується мотивація на

успіх (надія на успіх).

Якщо кількість набраних балів від 8 до 13, то слід вважати, що мотиваційний

полюс яскраво не виражений. При цьому можна мати на увазі, що якщо

кількість балів 8-9, є певна тенденція мотивації на невдачу, а якщо кількість

балів 12-13, то є певна тенденція мотивації на успіх.

Мотивація на успіх відноситься до позитивної мотивації. При такій мотивації

людина, починаючи справу, має на увазі досягнення чогось конструктивного,

позитивного. В основі активності людини лежить надія на успіх і потребу в

досягненні успіху. Такі люди звичайно впевнені в собі, в своїх силах,

відповідальні, ініціативні й активні. Їх відрізняє наполегливість у досягненні

мети, цілеспрямованість.

Мотивація на невдачу відноситься до негативної мотивації. При даному типі

мотивації активність людини пов’язана з потребою уникнути зриву, осуду,

покарання, невдачі. Взагалі в основі цієї мотивації лежить ідея уникнення та

ідея негативних очікувань. Починаючи справу, людина вже наперед боїться

можливої невдачі, думає про шляхи уникнення цієї гіпотетичної невдачі, а не

про способи досягнення успіху.

Люди, вмотивовані на невдачу, звичайно відрізняються підвищеною

тривожністю, низькою упевненістю в своїх силах, прагнуть уникати

відповідальних завдань, а при необхідності вирішення надвідповідальних

завдань можуть впадати в стан, близький до панічного. Принаймні

ситуативна тривожність у них в цих випадках стає надзвичайно високою. Все

це може поєднуватися з вельми відповідальним ставленням до справи.
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