## ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук, професора, завідувача кафедри психології, педагогіки та мовної підготовки Харківського національного університету міського господарства імені О.М. Бекетова Резван Оксани Олексіївни на дисертаційну роботу Коваль Діани Володимирівни «Формування реалістичних професійних домагань майбутніх психологів у процесі магістерської підготовки», подану у разову спеціалізовану вчену раду при Вищому навчальному закладі «Університет імені Альфреда Нобеля» на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями)

Сучасний глобалізований світ вирізняється низкою соціальних проблем, однією із яких є безробіття, що особливо актуалізується стосовно представників гуманітарних професій. Саме тому із широкого кола опорних навичок сучасного фахівця маємо орієнтуватись на ті, що дозволяють досягати позитивного результату у процесах пошуку роботи, взаємодії із працедавцем у конкурентному середовищі, переходу із стану потенційного працівника у розряд бажаного командного фахівця, кваліфікованого співробітника. Особливо значущим для результативного працевлаштування, зокрема за соціально-гуманітарними спеціальностями, стає наявність у претендентів сформованих професійних домагань – як особистісного утворення, що обумовлює адекватність їхньої самооцінки зовнішнім вимогам професійного середовища.

В аспекті означеного підтримуємо актуальність обраної здобувачкою теми «Формування реалістичних професійних домагань майбутніх психологів у процесі магістерської підготовки».

У дисертації чітко визначені об'єкт, предмет, мета й завдання дослідження, обґрунтовано та деталізовано застосування методів пошукової роботи. Слід

вказати, що всі компоненти наукового апарату повністю корелюють між собою.

На наш погляд, структура дисертації та її результати дозволяють стверджувати, що дисертантка реалізувала всі окреслені завдання, розкрила тему в чіткій послідовності.

Не викликає заперечення наукова новизна дослідження, у якій автором вперше розроблено, теоретично обґрунтовано й експериментально перевірено модель формування у майбутніх психологів реалістичних професійних домагань на підставі особистісно-орієнтованого, системно-стратегіального, ресурсного, компетентісно-середовищного наукових підходів, що містить концептуальний, змістово-діяльнісний, результативно-оцінний складники; визначено стратегії формування реалістичних професійних домагань майбутніх психологів у процесі магістерської підготовки: актуалізація мотивації самовиявлення, інформаційна оперативність, активність професійного самовиявлення;

Схвальним є ґрунтовний семантичний аналіз поняття «домагання», представлений дисертанткою в аспекті претензії на щось у соціумі (claim); вимоги, серйозного запиту (demand), очікувань (expectings), частіше за все, використовуваного як поняття у галузі господарської діяльності; крім того аспірантка зауважила також про омонімічність представлення слова «домагання» у значенні «сексуальні», яке має однозначний тезаурус англійською harassment, тим самим відразу скасувавши неоднозначність розуміння досліджуваного поняття у англомовних текстах.

Дисертанткою зроблено детальний аналіз наукових концепцій, підходів, шкіл щодо проблеми домагань – як класичних, так і сучасних. Багато уваги присвячено зіставленню змісту основних психологічних концепцій теорії очікувань за авторством К. Платонова, К. Левіна, В. Врума, Ф. Герцберга, А. Бандури, К. Роджерса, де очікування корелюються із винагородою, мотивацією, цінністю тощо. У сучасних потрактуваннях авторка узагальнює уявлення науковців про домагання як амбіції, претензії,

бажання, прагнення, що деталізуються у бажаних професійних ролях, місці праці, рівні кваліфікації, типах підприємства, де хотіла б працювати особа, рівні доходів, бажаному місці проживання та праці тощо – таким чином доходячи висновку, що очікування соціальні більшою мірою виявляються в очікуваннях професійних.

Підтримуємо науковицю у вдалому поєднанні професійних домагань із рівнем самооцінки, самоповаги, спрямованістю на успіх та здатністю до рефлексії власних досягнень, а також визначення особливостей виявлення досліджуваного утворення, пов'язаних із процесом дорослішання особистості, а саме із *домаганнями щодо вибору професії, працевлаштування, реалізації та актуалізації у професії.*

Заслуговує уваги уміння Діани Володимирівни підтверджувати теоретичні висновки практичною їх реалізацією. Так, заявлена у теоретичному розділі дисертації цінність концепції кар'єрних орієнтацій Е. Шейна (E. Shein) «Кар'єрні якори», у якій доведено узгодженість задоволеності професійною діяльністю людини із особистими цінностями, обумовленими певними мотивами, - підтверджена практичним використанням означених наукових висновків у авторському семінарі-тренінгу «Працевлаштування психолога».

Означуємо уміння дисертантки акцентувати увагу на сучасних тенденціях професійної реалізації молоді, зокрема явищах *прекарізації* - як способу існування в умовах тимчасового періоду безробіття, що виявляється у підробітках без довгострокових зобов'язань і дозволяє продовжувати пошук роботи за фахом; «випереджальної адаптації» – прогностичної готовності до мінливих середовищних факторів; ейджизму – перевага побудови кар'єри молодим фахівцям на противагу із досвідченими; моббінгу – витіснення колективом або керівником найбільш ефективних працівників через хоробливу боязкість конкуренції та інших, що можуть стати основою для подальших наукових досліджень, пов'язаних із проблемою професійних домагань.

Важливим для розуміння суспільної актуальності проблеми визначаємо висновки щодо можливостей професійної реалізації психологів, узагальнені внаслідок аналізу Професійного Стандарту зі спеціальності, низки професійних сайтів з працевлаштування, публічних інтерв'ю із успішними психологами, що можна розглядати як перспективні лінії для означення професійних цілей майбутніх фахівців з психології. Доповнення отриманої інформації результатами низки авторських експериментів (В. Панка, А. Гойко, О. Столярчук) дозволило зробити невтішний висновок про переважання у студентів психологічних факультетів старших курсів домагань щодо швидкого отримання високих посад за фахом внаслідок їхньої активності у відвідуванні різного виду тренінгів та майстер-класів, що звісно, є результатом маніпулятивних впливів недоброчесних коучів.

Заслуговує позитивної оцінки уміння Діани Володимирівни результувати інформацію нормативних документів, а також аналітичні дані, отримані у дослідженні досвіду інших науковців – у власних висновках щодо видів професійної реалізації психолога: клінічного та консультативного психолога (за різним профілем діяльності: дитячі, сімейні, по роботі з залежностями, судові тощо); організаційного психолога (у тому числі із виконанням функції HR-рекрутера); академічного психолога (ті, що займаються дослідженнями).

У визначенні структури професійних домагань авторка спиралась на чинники, означені у структурі подібних утворень, досліджуваних іншими науковцями: виокремлення важливих аспектів соціальної реалізації, усвідомлення власних цінностей, цілей, шляхів їх реалізації; усвідомлення та активізація відповідних ресурсів як інструментів досягнення мети.

Цікавим видається уявлення про мотиваційно-цільовий компонент професійних домагань, який визначався за допомогою методики «якорів» Е. Шейна, внаслідок чого майбутні психологи отримували інформацію про виявлені у них професійні спрямованості (спрямованість на реалізацію за фахом, адміністративну кар'єру, експертну діяльність, меценатство або інші),

унаочнювали професійну мету, що давало поштовх до мотивації й регуляції шляху щодо її досягнення. При цьому авторка зауважує про доцільність організації рефлексивного опитування студентів на 1 та 3 курсах, звертаючи увагу, що зміст «якоря», може суттєво змінитись внаслідок особистого професійного досвіду – як симбіозу знань і активності студента. Методика Е. Шейна справедливо оцінюється дисертанткою як універсальна для формування і мотиваційно-ціннісного, і знанневого компонентів, оскільки знання мають бути інтегровані за змістом двох компонентів: спочатку відбувається усвідомлення «свого» типу кар'єрної орієнтації, а вже потім на основі усвідомленої мотивації – активізується процес набуття знань про зміст та функції конкретного виду діяльності у галузі «Психологія».

Вбачаємо необхідним акцентувати увагу на умінні автора поєднувати частини елементів дослідження, поступово формуючи в усіх, хто знайомиться із змістом роботи, логіку уявлення про експеримент, зокрема, на зв'язок компонентів реалістичних домагань психологів із стратегіями їх формування (актуалізації мотивації самовиявлення; інформаційної оперативності; активності особистості у професійному самовиявленні), техніками їх реалізації, а також відповідно до означеного засадничим системно-стратегіального наукового підходу.

Схвалюємо обраний автором спосіб реалізації наукового експерименту через моделювання, оскільки у моделі (як і в технології чи системі) відображено теоретичні засади проблеми дослідження, елементи її імітаційного вирішення й прогностичний результат експерименту, водночас імітаційність моделі дає можливість корегувати способи вирішення наукової проблеми для інших за умовами експериментальних майданчиків. Крім того, повністю погоджуємось із розумінням моделювання експерименту як можливості накладання без втручання у освітню працюючу систему можливостей інформальної освіти – з метою спрямування особистості до інтеграції у суспільство через професійну реалізацію.

Цікавим і практично ефективним видається створений і реалізований у

межах експерименту семінар-тренінг «Працевлаштування психолога», де Діаною Володимирівною детально пропрацьовані найбільш важливі для професійної реалізації психолога проблеми: особистої професійної спрямованості, аналізу ринку праці психолога, тайм-менеджменту – як засобу виключення прокрастинації у діяльності, рефлексії щодо рівня особистих професійних домагань тощо, а також практичні навички створення власного резюме.

Вражає масив можливостей щодо спілкування й взаємодії студентів із фахівцями-практикуючими психологами, серед яких були випускники університету, стейкхолдери, фахівці університетів-партнерів. Цінним вважаємо те, що студенти мали можливість ознайомитись із різними фаховими методами й техніками, використовуваними психологами, що працюють у різних напрямках (сексологічне, сімейне, кризове, адиктологічне консультування, НЛП тощо). Сподобалась також рефлексивна анкета, яку консультанти пропонували студентам після кожної спроби їхнього працевлаштування – з метою виявлення елементів, які підсилюють цінність на ринку праці або перешкоджають отриманню робочого місця.

У цілому дисертація складає позитивне враження. Дане дослідження може бути кваліфіковане як вагомий внесок у професійну педагогіку в контексті професійної підготовки психологів.

Разом з тим, ґрунтовний аналіз матеріалів дисертаційної праці Діани Володимирівни Коваль дозволяє висловити деякі побажання і в певній мірі дискусійні зауваження і судження.

1. Позитивно оцінюючи глибокий аналіз дисертанткою теоретичних праць з проблеми професійних домагань, варто звернути увагу на доцільність аргументування актуальності означеної проблеми з огляду на її соціальність – через представлення результатів експериментальних досліджень вітчизняних та зарубіжних науковців.

2. Поцінуємо намагання дисертантки деталізувати інформацію про зміст компонентів реалістичних професійних домагань психологів, однак

вважаємо, що слід було б звернути увагу на структурну однотипність характеристики кожного компонента, оскільки у дисертації логіка означеної характеристики дещо порушена, зокрема, у змісті мотиваційного компоненту представлено методики визначення його сформованості, тоді як для когнітивного та особистісно-технологічного – лише організаційні форми його формування.

3. Погоджуємось із автором у визначенні саме стратегічного шляху формування реалістичних професійних домагань психологів, оскільки стратегії реалізації професійних домагань психологів, спираються з одної сторони – на теоретичні засади вивчення змісту означеної наукової проблеми, а з іншої – на особливості професійних можливостей, представлених у видах діяльності психолога. Водночас видається логічним уведення інформації про роль означених стратегій у наукову новизну, оскільки їх важливість у реалізації експерименту, на нашу думку, є безсумнівною й результативною.

4. У описі якісно-кількісних зрушень сформованості компонентів реалістичних професійних домагань вбачаємо дещо недостатню деталізацію представлення особистісно-технологічного критерію. Так, дисертантка зауважує про оцінювання рівня сформованості означеного критерію експертами (фахівцями кафедри інноваційних технологій з педагогіки, психології та соціальної роботи) – через оцінку діяльності студентів, спрямованої на пошук роботи та самовдосконалення щодо цього процесу за конкретним шкалуванням. Однак ані в тексті дисертації, ані в додатках не представлено результуючих означене оцінювання протоколів.

### **Загальний висновок.**

Аналіз дисертації, опублікованих праць дає підстави для висновку про те, що дослідження Коваль Діани Володимирівни «Формування реалістичних професійних домагань майбутніх психологів у процесі магістерської підготовки», є завершеною, самостійно виконаною науковою працею, заслуговує позитивної оцінки, відповідає вимогам до оформлення

дисертацій, затвердженим наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 №40 (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.); п. 10 «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 № 167, Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 та «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» (зі змінами, внесеними відповідно до Постанови Кабінету Міністрів України від 21 березня 2022 року № 341), а її автор Коваль Діана Володимирівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 015 – Професійна освіта (за спеціалізаціями), 01 – Освіта/Педагогіка.

#### Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри психології, педагогіки
та мовної підготовки
Харківського національного університету
міського господарства імені О.М. Бекетова

Оксана РЕЗВАН

Підпис <i>О. Резван</i>
Засвідчую:
<i>карт.</i> відд. кадрів
" " р.

*Оксана Резван*